
Obec Smolinské v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a ustaveniami § 33, §35, § 36 

a § 103 ods. 1 a 2 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v y d á v a 

 

NÁVRH 

 

V Š E O B E C N E   Z Á V Ä Z N É  N A R I A D E N I E 

O B C E    S M O L I N S K É   O   D A N I   Z A  

  U Ž Í V A N I E  V E R E J N É H O    

P R I E S T R A N S T V A 

č.5/2024 
 

 

Obecné zastupiteľstvo v Smolinskom podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č. 

369 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d l o,  že 

v nadväznosti na § 98 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych  daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

z a v á d z a  s účinnosťou od 1.1. 2025  d a ň   z a   u ž í v a n i e 

v e r e j n é h o   p r i e s t r a n s t v a  na príslušný kalendárny rok , ktorý je 

zdaňovacím obdobím. 
   

   1/  Daň  za  užívanie verejného priestranstva sa platí za osobitné  užívanie  

verejného priestranstva na verejnosti prístupných pozemkoch vo vlastníctve  

Obce Smolinské. 

Verejným priestranstvom na účely tohto zákona nie sú pozemky, ktoré obec 

prenajala podľa osobitného zákona napr. Občiansky zákonník, Obchodný 

zákonník.  

  2/  Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie najmä:  

a/  umiestnenie zariadenia slúžiaceho  na  poskytovanie služieb  -   napr.  stôl,  

motorové  vozidlo,    a  pod.  

b/  umiestnenie stavebného alebo predajného zariadenia,  

c/  umiestnenie zariadenia cirkusu,  lunaparku,  príp. iných atrakcií,  

d/  umiestnenie skládky,  



e/  rozkopávka miestnej komunikácie  a  zelene z dôvodu výstavby alebo 

vykonávanie plánovanej údržby inžinierskych sietí  /plánované opravy 

inžinierskych sietí sú tie, na ktoré bolo vydané stavebné povolenie – líniové 

stavby/,  

f/  trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska a podobne. /trvalým 

 parkovaním  mimo  stráženého  parkoviska  sa  rozumie vyhradenie  priestoru 
z  verejného  priestranstva  ako parkovisko pre určité vozidlo  alebo  vozidlá 

právnickej alebo  fyzickej  osoby   a   jednak  súvislé  státie  vozidlom na  tom  

istom  mieste/.  

   3/  Verejným  priestranstvom  Obce Smolinské  pre účely tohto všeobecne 

záväzného nariadenia  rozumieme:  

a/  hlavné /štátne/  a  všetky vedľajšie /miestne/  cestné komunikácie v celej 

svojej dĺžke a v šírke  od priekopy  po  priekopu,  ktoré  sú  vo vlastníctve obce,  

b/  vybudovaný chodník, príp. aj upravená plocha pre chodenie obyvateľov na 

celom území obce,  ktoré sú vo vlastníctve obce,  

c/  priestranstvá,  ktoré  sú  vo  vlastníctve obce - všetky verejnosti prístupné 

pozemky v obci Smolinské,  ktoré  sú  vo vlastníctve obce.                                    

  4/  Daň  platí  každá fyzická  alebo  právnická osoba,  ktorá  verejné 

priestranstvo užíva.     

   5/  Daň  sa  neplatí v nasledovných prípadoch:  

a/  za  užívanie verejného priestranstva  v  osobitných  prípadoch  na  základe  

povolenia  - súhlasu Obecného úradu v Smolinskom pri odstraňovaní porúch 

inžinierskych sietí,  

b/  ak  právnická  alebo  fyzická  osoba  odstráni  skládku  do  48  hodín  od  jej  

založenia a  verejné priestranstvo uvedie  do  pôvodného stavu.  

   6/  Daňovník  je  povinný  osobne  alebo  písomne    p o d a ť    priznanie  k  

miestnej dani /oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva/ 

Obecnému úradu v  Smolinskom   najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.   

/Vzor  priznania  tvorí prílohu č. 1  tohto všeobecne záväzného nariadenia/.  

   7/  Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného 

priestranstva a zaniká dňom skončenia osobitného užívania verejného 

priestranstva.  



    8/  Obec vyrubí daň platobným výmerom. Vyrubená daň je splatná do 15 dní 

odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru.    

   9/  Daňovník je povinný oznámiť Obecnému úradu v Smolinskom 

skutočnosť,  že osobitné užívanie verejného priestranstva skončilo  a  verejné 

priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu.    

  10/  Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť 

správcovi dane do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti 

pomernú časť dane za zostávajúce  dni,  za ktoré bola daň zaplatená.  Nárok  na  

vrátenie  pomernej časti dane zaniká,  ak daňovník v uvedenej lehote zánik 

daňovej povinnosti neoznámi.    

  11/  Sadzba dane  za  užívanie verejného priestranstva  je  0,80 €,   za  každý  

aj  začatý  m2  osobitne užívaného verejného priestranstva  a  každý aj začatý 

deň, pokiaľ v ďalších ustanoveniach  tohto  všeobecne záväzného nariadenia  

nie  je  určená  iná  sadzba.  

  12/  Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva v obci Smolinské:  

a/  umiestnenie predajných stolov, stojanov, pultov, prenosných predajných 

stánkov a prívesného vozíka  /   1 ks do šírky 2 m                               6,- € / deň  

b/  umiestnenie osobného vozidla /pri predaji/                                     6,- € / deň  

c/  umiestnenie nákladného vozidla  /pri predaji/                                 6,- € / deň  

d/  za umiestnenie skládky pri výstavbe, prestavbe, rekonštrukcii budov na dobu  

dlhšiu ako 48 hod.                                                                            0,10 €/m2/deň  

e/  pri povolení prekopávky za účelom zriadenia inžinierskych sietí a ich   

prípojok                                                                                       0,15 €/m2/deň  

f/  pri prekročení povolenej doby užívania zabranej plochy            0,30 €/m2/deň  

g/  prechodné užívanie verejného priestranstva – skládka paliva a pod. na dobu  

dlhšiu ako 48 hod.                                                                            0,20 €/m2/deň  

h/  prechodné umiestnenie cirkusu                                                     10,00 € / deň  

i/  prechodné umiestnenie jedného zariadenia /lunaparku a iných atrakcií/ 



                                                                                                                3,50 €/deň 

  13/  Trvalé  parkovanie vozidiel  na  vyhradenom mieste  na  základe 

povolenia obce na  obmedzenú dobu  sa  spoplatňuje  nasledovne:  

a/  vozidlá do 3,5 t                                                                           17,- € / rok  

b/  autobusy                                                                                     66,- € / rok  

c/  nákladné automobily, kamióny                                                 166,- € / rok   

d/  stavebné stroje, plošiny a pod.                                                  133,- € / rok    

  14/  Daň sa vyberá nasledovným spôsobom:   

  a/  vopred jednorázovo v hotovosti do pokladne Obce Smolinské,  a  to  pred  

začatím užívania miesta,   

 

1. Obecné zastupiteľstvo obce Smolinské sa na tomto všeobecne záväznom  

nariadení o dani za užívanie verejného priestranstva uznieslo uznesením č. 

../2024, zo dňa ... 12. 2024 

2. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1.1.2025 

     3.  Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa 

ruší „Všeobecne záväzné  nariadenie  Obce Smolinské  o dani za užívanie 

verejného priestranstva“ č. 1/2017 zo dňa 13.12.2016. 

 

 

Návrh vyvesený dňa: 18.11.2024 

 

Schválené VZN vyvesené dňa: ...12.2024 

 

Zvesené dňa: ...01.2025 

 

 

 

 

V Smolinskom 18.11.2024 

 

 

                                                                  Vladimír Smolinský 

                                                               starosta obce Smolinské 


